eo litteris mandavit ad Baluzium datis : *Codex iste Marci Mercatoris Palatino-Vaticanus collatus cum Bruzelliensi ac Parisiensi (editis) inventus est longe ab utriusque diversus. Primus siquidem voluminis illius exigua pars est. In altero vero (editione Garnerii) licet mole majori, multa desunt, et ea quæ continentur, ordine prorsus vario leguntur. Quare manus operi illico admota fuit, ut integra codicis Vaticani exscriptioe votis tuis satisfacerem. Quoniam vero ea omnia, quæ habentur in editione Bruzelliensi, prorsus conveniunt recte ordine cum manuscripto Vaticano, nullatenus duci in iis transcribendis tempus insumere ac labore penitus inutili tua desideria protrahere; sed saltem existimavi opus adortiri, ubi desit R. gberius. Barbaris ac truncis vocibus scateat hic codex. Et quamvis facile potuisssem ingenio illas vel supplere vel emendare, ex industria*

tamen omisi, conscius optore te genuinum ac fidelissimum illius codicis, qualiscumque sit, exemplar.

II. *Bellovacensis, pertinens ad capitulum Ecclesie Bellovacensis. Hic liber exciavit olim Labbeum, cui ad juvandam Conciliorum Collectionem commodatus fuerat, ut cum Vaticano accuratius conferri ab amicis suis Romanis postularet. Garnerius, qui primas ei desert, capite 2 præfationis generalis in omnia M. Mercatoris opera, Synopsin operum e'usdem et reliquorum conexi argumenti opusculorum, prout in eo jacent exhibuit. Generatim monet, duas ipsi esse partes, quarum altera synodum quintam complectatur, altera præferat hunc titulum recentiore manu appositum: Synodus Ephesiana, ubi Nestorii hæresis cum suo auctore damnatur. Postremo eundem oculis suis u-rupavit Baluzius.*

MARII MERCATORIS

OPERUM QUÆ EXSTANT

PARS PRIOR,

CONTINENS

EA QUÆ PERTINENT AD HÆRESIM PELAGIANAM,

SEU POTIUS COELESTIANAM.

PRÆFATIO HISTORICA

IN COMMONITORIUM M. MERCATORIS SUPER NOMINE COELESTII.

Episcopi ex Occidentæ ræstii, propter pertinaciam hæresis Pelagianæ defensionem, cum desperassent se posse obtinere a sede apostolica quod summopere cupiebant, nimirum ut vel causa tota retractaretur, vel suis ipsi sedibus sine legitima subscriptione restituerentur; animum Constantinopolim converterunt. si qua ratione episcopus urbis regie in suas partes alligerent, aut saltem imperatoris patientiam precibus fatigatum in commiserationem sui commutarent.

Tentaverant jampridem Atticum Constantinopolitanum episcopum artibus Cælestii, Sisinniumque Attici successorem, per idoneos homines; sed utrumque irritò conati. cum ille, ut erat catholicæ fidei magister (Cælestianus in epist. ad Nest. 1 part. conc. Ephès. cap. 18), non impur tantæ sedi, obstinatos hæreticos ne consistere quidem passus sit in urbe; iste prædecessoris exemplum secutus a luporum insidiis suum ovile defenderit; ambo beati Joannis vere successores, quam invenerant fidem solam prædicari voluerint.

Verum cum Nestorium Sisinnio succurrere viderent, enique intelligerent multum gratia valere apud imperatorem, multum apud aulicos posse; quippe qui a Theodosio evocatus Antiochia fuerat, tamquam per viros implendæ Chrysostomi sedi, et aulicos partim donis, partim opinione sanctitatis, atque dicendi facultate sibi devotissimus; magnam spem conceperunt, se ejus ope habituros aditum in palatium, suasque imperatori delaturos que elas, quasi temporibus orthodoxis pro fide orthodoxa per calumniam et ex subreptione periculum sustinuissem (In epistolis Nestorii ad S. Cælestinum).

Spem duo maxime fovebant: alterum, quod communem haberent cum Nestorio magistrum Theodorum Mopsuestenum; alterum, quod hæresis soriente jungerentur. Nam a Theodoro Nestorius didicerat impietatem, cujus profertendæ occasionem quærebat, et Pelagianum cum ipso pariter beatam Virginem negabant esse Deitorem.

Et vero Nestorius Julianum cum suis participibus episcopis Cælestiumque ipsum in amicitiam recepit; neque apostolicæ sedis iudicium, quo damnati fuerant, neque Honorii reveritus edictum, quo erant proscripti; immo spem absolutionis ausus est promittere, pignori que fidei id primum dare, quod caveret ne Pelagianum comprehenderentur Theodosii lege aduersus omnes hæreticos (L. 65 de Hæret. Cod. Theod.). Deinde per aulicos efficeret ut ad principis audientiam admitterentur, subque palatium querelis impleverit; permitte: et quoque ut in ecclesia sua mysteriis sacris interessent. Denique datis ad Cælestinum summum pontificem litteris, subtiliter, vel ut verius dicam (verba sunt Casiani) subdo: consanguineæ sibi improbitati improbo suffragaretur affectu (Lib. de Incarn. cap. 3).

Atque hinc factum est ut illi jam non ab omnibus, ut prius, hæreticorum loco haberentur; sed ab aliis impor-

tuna commiseratione tactis, sola indignatione pontificum Romanorum, non causâ iniquitate laborare; ab aliis nullam mereri dicerentur patrocinium, utpote propter obstinam hæresim ex Occidente projecti; reliquis interim, ob ignorantiam rei gestæ, eos nec absolventibus omnino, nec etiam damnantibus (In epist. Nestorii ad S. Cælestinum).

Cum cerneret Mercator in partes super ea re scissam non tantum Ecclesiam Constantinopolitanam, sed etiam aulam principis, virosque intelligeret religione præstantes pendere dubios, quam in partem concederent, qui tamen magnum facturi essent præjudicium adversus bonam, sin minus in ipsam irent; ut periculum imminens averteret, causamque fidei artibus hæreticorum nutare non sineret, Commonitorium scripsit Græce primum, deinde Latine, super nomine, ut ait, Cælestii, quo totam rei seriem explicaret, omnibusque patefaceret, turbulentos istos homines vere esse hæreticos, suoque merito ex Occidente pulsos.